Provocat ad bellum Mauros de margine valli.
 Tunc Parthus, cui prompta satis mens, promptior
 [arcus
 Atque sagitta fuit, postquam contenderat arcum,
 Transfodit fauces; penetravit missile guttum.
 Audacem mors atra virum de nobilitate
 Tollit, quem socii deflent, colique coronant.
 Rore carebat humus Phœbi præstante calore
 Jam matutinis algoribus attenuatis,
 Cum turmæ dapibus sumptis Bacchique liquore
 In Baleæ muros promptis non segniter ibant
 Gressibus, atque tubæ plusquam vicina replerant
 Castibus, inque suis acies equitum peditumque
 Ordinibus steterant, hastis vexilla micabant.
 Signiferi ducunt acies, at clamor eunt
 Concitat, et patulos invadunt agmina muros.
 Concurrunt hostes contra molimine toto,
 Alphæosque petunt, et quam robustius instant,
 Saxa ruunt, et tela pluunt, et spicula, ritu
 Grandinis instantes populos utrinque petitos
 Concutiunt prorsus sternuntque, teruntque, pre-
 [munitque
 Vimineas crates, moles iacerare videntur.
 Vulneribusque ruunt alii, moriuntur utrinque
 Multi, conspicitur sanguis perfusus ubique.
 Jam remeare parant fessa per bella catervæ,
 Difficilemque nimis nequunt plus ferre laboreum.
 Signifer Alphæus prompto per bella vigore
 Discurrit rescitque suas hortando cohortes
 Adveniens super hunc magno cum turbine saxum
 Vexillum lanians, hastam levumque lacertum
 Commixuit; de mortis eum rapuere periclis
 Quam celeres socii: cura subiere medentum
 Nempe Boni proles Petrus Gerardus, et Hugo
 Ipsum Pæoniis curarunt protinus herbis.
 Casibus hic variis discrimina Martis aguntur.
 Occumbunt plures, redeunt sine vulnere nulli.
 Qualis ab Idæis populus remeabat Achivus
 Moenibus, et quales fuerant per prælia Troes,
 Dum bonus incolumes Hector Priamusque manc-
 [bant.
 Protinus a pugna redeunt, sed barbara turba
 Funeribus variis plures habuisse querelas
 Creditur, et multo plures habuisse dolores.
 Cura patres Latios non parva, dolorque, preme-
 [bant,
 Quod bene pugnatum sibi nullos attulit usus
 Nam perfecta suis nec erat victoria dextris.
 Hostis bella magis quam curam pacis agebat;
 Et comes Ampuriæ, nec non Catalanicus heros
 Ad patrios remeare lares properando petebant.
 Causa recedendi quænam, vel qualiter esset,
 Nuntia charta fuit Baleam transmissa Diana.
 Illa Moabitani molitum prælia regem,
 Et vastata satis narraverat optima terra,
 Omnibus inque locis Mauros referebat et ignem
 Rura, domos, segetes, fructus pariter populatos.
 Post multum damni quod gens vesana peregit,
 Et Tramaricam captam dixerat liture.

A Fidus erat comiti, qui chartam duxera^t istam.
 Et tantum hæc fuerat alter quam fama tulisset.
 Nempe Pyrenæam pervenerat hostis ad urbem,
 Et sita Judæo fixit tentoria colle.
 Urgelli comitem, comitem quoque Sardiniaeque
 Dicunt et reliquos regionis ab usque Giumenta
 Electos equites quibus adsunt prælia luctus
 Agmine collecto crudeles Ismaelitas
 Mirando pepulisse modo, Domino faciente,
 Innumeræ acies pauci pugnando sugarunt,
 Inque fugam versis, multi cecidere, venirent
 Ad supra dicti donec deserta Salodi.
 Captos constat equos plures, prædamque potentem
 Eripuisse ferunt equites, peditesque Pyrenæ,
 Nec Tramaricam captam, ceu dixerat ille,
 B Damna quidem fuerant, sed commoda plura fuerunt
 Hanc comitis causam qua posceret ille recessus
 Diximus: ad reliquos nos ordo convocat actus
 At comitem patres miti monuere reatu,
 Ut desistat ab his: communia pacta per ipsum
 Intemerata, rogan^t et juramenta mauere.
 Ille licet causam quam Patres dicere veram
 Noverat, a lucro sese non subtrahit, et mox
 Pacta reformatur, terra jactura Pyrenæ
 Ut reparata foret, dictis statuere supremis.
 Condere tecta patres gravidis hiemalibus apta
 Temporibus, retroque jubent castella trahenda
 Incrementa parant bellum, nova postulat hostis
 Fœdera, foederibus non audet credere multum,
 Qui sibi tam sævos vi subdere nititur hostes.
 C Incustoditis etiam custodia non est
 Commitienda viris; juvenum laudabilis ætas,
 Sed non omnis adest laudandus ob omnia sensus
 Florentum juvenum, quos vinum, fercula, somnus
 Fallere sepe solent, nec possunt affore quæque
 Tua (sic) juventuti, nimium quæ diligit ista.
 Ergo soporifero satiati corpora vino
 Pisani juvenes, testudine nocte quiescunt
 Hi quibus hostis erat, somnus depulsus ab ipsis
 Noctibus innumeris. Baleares edocet ergo,
 Ut Pisana petant nocturno tempore castra,
 Et properate precor, sunt in testudine, dixit
 Quos retinere queo, teneo vinoque, quiete.
 Talia dicentem Balearis turba secuta
 Nocte silente fuit, cujus custodia prima
 Transierat, veniunt milleni castra petentes
 Armati piceasque ferunt cum sulfure flammæ
 Permistas. Aliquis piceum præsensit odorem,
 Admonet ut vigilent, sed jam vigilare nequibant,
 Quos somnus facilis titubanti texerat ala.
 Auscultant, quid agant hi de testudine sternunt
 Immittuntque socum, nihil est nisi somnus in illis.
 Per tabulas flammis diffusis tecta cremantur.
 Persentit strepitus somno decepta juventus,
 Accrepitante cito solvuntur somnia flamma.
 Protinus arma viri capiunt, clamare potenter
 Incipiunt, una clamorem fecit et hostis,
 Vocibus et summis totum circumtonat agmen
 Undique concepti moverunt castra tumultus.

In Balea muros populus circumfluus ibat.
 Postquam curta rogens consumpsit, robora flammæ
 Perdiderant, Mauri vocitant sua numina, sanctos,
 Reginamque poli blasphemant crebro Mariam.
 Ut tenebris lapsis produxit ab æquore Phœbus
 Luciferos radios, populi fervente querela,
 Colloquii patres promptissima signa dederunt.
 Omnibus ad cœtum venit de partibus agmen.
 Incipit Azo queri, sed concio tota querentem
 Attendit brevibus narrantem singula dictis,
 Ignavos quosdam, seu despctos vocitantem,
 Et defraudentes sacramentum pietatis.
 Hæc reliqui Putres una, populus, comitesque,
 Vocibus hæc crebris, non bisve semelve petebant.
 Continuo castella trahunt retro bina, simulque
 Altera bina parant velociter ædificare.
 Et mox ligna, rates scripserunt cuncta datus.
 Necmora, ligna, boves, et mulus, equusque tulerunt
 Mulus, equus, vel homo, de regnis attulit hostis
 Innumerum vimen, vites, malosque, nucesque
 Et glaucæ salices, si quæ poteratis in ullo
 Rure recognosci, vos horum vincla fuistis.
 Quatuor aereas castella videre per auras
 Surgere Pisana dudum poteramus ab arce,
 Massilia quondam Romæ violenta potestas,
 Cui mare, cui iellus, et plurima regna petebant,
 Ut superaret eam. Sane non celsius ullus
 Ædificavit opus rector Balearis, ab ipsis
 Nocte dieque suos nescit convertere visus
 Turribus, et similes operi fecero Latini
 Artifices totidem subita velociter arte.
 Ac duplex aries quæ crebro straverat ictu
 Ædificare parant celeri molimine muros.
 Inde Tianensem signatam mittit ad urbem
 Rex Baleæ chartam, pontum brevis incipit arxis
 Scindere, terra brevi spatio, littusque petita,
 Subsidium, sociis simul alta Diana fuerunt.
 Cœperat et populus tales audire lituras :
 Nazaredolus Balearis rector et auctor
 Regni mille suo felicia dona Buthali,
 Atque Dianensi populo non parva salutis
 Gaudia. Velle meo vos quondam promeruisse,
 Ut quorum tuto solatia vestra rogarem
 Sed tamen illa modo vobis solatia posce,
 Quæ nulla regi cognosco jure neganda.
 Adversatur eum cunctos communiter hostes (*sic*),
 Qui Machamaticum celebrandum numen adorant.
 Has leges, moresque vetant retinere paternos;
 Observare monent stat contra dogmata quidquid
 Et vitanda docent nostri præcepta Rafulla,
 Captivosque petunt quos latus pontus ab usque
 Oceano servire meæ Baleæque paravit
 Cuncta petunt etiam rerum discriminæ nullo
 Captivis habitis, etenim sine conditione
 Poscunt, ut, regni nulla mibi parte relicta,
 Vita contentus, regiones solus et urbes,
 Quas placet, ingrediar, vernis sociisque relictis.
 Vos modo per nostras dantem Machamata leges,

A Perque meum vos oro bonum, dandumque datum
 [que
 Christicolis Baleæ populandum credite nunquam
 Conspicuum regimen, quod vestro pollet honori,
 Nam vestras replet ejus bona plurima terras.
 At si non vultis nostras audire querelas,
 Nec vestræ mentes sola pietate moventur,
 En trado vobis, Baleæ descendite regnum.
 Ne subeant hostes vestræ præcordia terræ.
 Straverunt Ebusum, Baleæ spectante quid instet,
 Per menses binos jam cuncta pericula passa
 Belligeros stravere viros ad prælia fortis.
 Qui superare queant rari mihi nempe supersunt.
 Vires atque viros cupio per bella potentes.
 En renuo muros, quos stravit plurimus hostis.
 B Pugnacis Baleæ turres reparantur, et arcæ,
 confractas reparat turres sævissimus hostis,
 Nisibus et summis alias adjungere certat,
 Admoneant regem, cujus vos nempe sub ala
 Tutos non dubito pacis gaudere quiete,
 Quas invitus ago per me deserte querelas,
 Suscipiat Baleæ non temnendos famulatus,
 Atque tributa precor, per eum retinere coronam.
 Et regimen cupio nostrum Machamata testem,
 Et data jura voco, quæ nos retinemus ab illo,
 Vel juramentis, quæ certius addere possum,
 Legatis faciam venientibus omnia vestris,
 Vos modo detis opem Baleæ vestræ regioni,
 Ut qui cogit eam citius salvetur ab hoste.
 C Cognita sunt postquam, quæ narrat epistola regis,
 Per legatos regimittuntur scripta Buthalis :
 Rectori Baleæ, populisque tuentibus ipsam,
 Sub duce tuta suo generosa Diana salutem.
 Qui Latii vestras invaserunt regiones,
 Nos gravat, et certe communia damna putamus,
 Si Baleare bonum nostro tollatur honori.
 Quod vos forte volunt dimittere jura paterna,
 Invitis nobis nunquam scimus faciendum.
 Christicola semper sunt contra dogmata nostra
 Nos propriæ legi si possent subdere vellent,
 Et servire suis optarent cuncta tributis
 Gentiles populos sibi subdere quippe laborant,
 Nos, et vosque simul parili discrimine servos,
 Quorum quis dubitet, si vos violentia vincat,
 D Nos habeamus opes, nos defendamus honores,
 Et regimen Baleæ, qui misimus omnia Maroch
 Scripta ferenda probo domino nostro Moabitæ,
 Quæ transmisistis, qui motus quippe suorum
 Dilectis precibus comitatum mittet equestrem,
 Quam citius nobis classemque virosque paramus,
 Ut sistamus eos tutos in littore vestro.
 Signaque cum venient factos spectabitis ignes
 Montibus in vestris, vestros attendite montes.
 Cymba redit Baleam, verum putat esse tyrannus,
 Quidquid charta refert, et multum sperat in illis,
 Promissis hominum, quæ mortua tergora narrat.
 Cymbala pulsantur, et tympana, quæque per urbem,
 Nec tuba, nec litus devotis cessat ab istis,
 Lætitiae etenim Baleæ sunt talia ludus.